nostri Iesu christi. Quatemus et bic. fructum bone actio- 

nis percipiant. et apud districtum iudicem premia eterne 

pacis inveniant. Amen.

Ruota: j- Adiuva nos deus salutaris noster.

Nel centro: S. Petrus. S. Paulus. Lucius PP. III. 

Monogramma: Bene valete.

Ego Lucius catbolice ecclesie Episcopus SS. (subscripsi) 

f  Ego Theodinus Portuensis et Sancte Rufìne epi

scopus SS.

f  Ego Petrus Tusculanus episcopus SS. 

f  Paulus PRenestinus episcopus SS. 

f  Ego Petrus Presbiter Cardinalis tt. (titilli) Sancte 

Susanne SS.

f  Ego Viviamus tt. Sancti Stephani in celio monte 

Presbiter Cardinalis SS.

f  Ego Arduinus Presbiter Cardinalis tt. Sancte Crucis 

in lerusalem SS.
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f  Ego Matheus Presbiter Cardinalis tt. Sancti Mar

celli SS.

f  Ego Laborans Presbiter Cardinalis Sancte Marie 

trans tiberini tt. S. Calixti SS.

f  Ego Iacintus Diaconus Cardinalis Sancte Marie in 

Cosmedin SS.

f  Ego Rainerius Diaconus Cardinalis Sancti Georgii 

ad velum aureum SS.

f  Ego Gratianus Sanctorurn Cosine et Damiani Dia

conus Cardinalis SS.

f  Ego Rainerius Diaconus Cardinalis Sancti Adriani SS. 

f  Ego Hugo Diaconus Cardinalis Sancti Angeli SS. 

Datum Velletri per manum Alberti sancte Romane ec

clesie presbiteri Cardinalis et cancellarii. II. Idus Iuliis. 

Indictione XV. Incarnationis dominice anno M.C. LXXX1I. 

Pontificatus vero domini Lucii Pape III. Anno primo.

N. 7. A . Ü . 1186 (N ove m bre , Indiz. IV .)

Provenienza

Data d i luogo

Rogatario

Descrizione

Scrittura

Contenuto

Bibliografia '

Cattedrale.

Canne.

Nicolaus not.

Taglio rettang.: Altezza ra. 0,23; larghezza m. 0,16. 

Minuscola.

lacob, f. Rossemani di Canne, commuta quatto vignali 

che possiede in lama S. Cassiani con un arenario del 

Vescovo cannese Bonifacio, arenario che è posto non 

multum longe ab ecclesia Sancti Nicolai de marancisi. 

Inedita.

f  Anno (maiuscola) ex Quo dei verbum In uterum 

virginis Assumpsit hominem Millesimo Centesimo Octogé

simo Sexto, et Anno vigésimo primo Regnante domino no

stro Guilelmo Sicilie et ytalie Magnifico Rege Mensis No

vember Indictione quarta; Ego lacob f. Rossemani canna- 

rum civitatis presentibus Guirrisio et Mercurio Indicibus 

et subscriptis testibus per fustini tradens comutavi vobis

domino Bonifacio venerabili cannarum episcopo quatuor 

vineales quos babeo in lama; sancii cassiani (spazio in 

bianco) a prima parte Iuxla vineales Sturionis militis f. 

Balduini; a Secunda parte Iuxta viarn puplicam. a tertia 

parte Iuxta vineales qui fuerunt aliquando Guazzi, a quarta 

vero parte Iuxta vinealem Leuci f. ursonis. Quatinus a pre

senti die eadem inea comutatio omnino sit in potestate et 

dominio vestre maioris cannensis ecclesie cum introitibus 

et exitibus et omnibus pertinentiis suis et faciat Inde quod 

voluerit: de qua mea comutacione recepì a vobis aliquan- 

tulum arenarii non multum longe ab ecclesia sancti Nicolai 

de marancisi. A prima parte Iuxta terrarn cannarum curie; 

a Secunda parte Iuxta terram ursonis et mercurii f. Ioban- 

nis cappelli cum suis sortis (spazio in bianco) a tertia parte 

Iuxta terram (spazio bianco) a quarta vero parte Iuxta 

(bianco) vadiam quoque dedi vobis astante vobiscum in bis 

omnibus dignitatis causa Maroldo militis f. maraldi me ipso 

fideiussore posito ut ego et mei beredes existemus ¡am 

diete ecclesie defensores inde ab omnibus hominibus; Sin 

autem demus ei duas uncias auri tarenorum Sicilie predicta 

omnia observaturi; Et ego ipse mediator tribui licentiam 

etc. Et hoc scriptum scripsi Ego Nicolaus Noratius Qui 

Interim. (Segue il segno).

f  Guirrisius cartam iudex probat liane bene partam. 

(Segue il segno).

f  Mercurius q. s. cannarum ludex testatur. 

f  Signuin crucis factum per Manum ursonis militis f. 

bisantii.

f  Signum crucis factum per manum Maraldi.
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N 8 . A . D . 1186 (Novembre, Indie. IV)

Provenienza Biblioteca Comunale.

Data d i luogo Canne.

Rogatario Nicolaus not.
Descrizione Taglio rettang.: Alt. 0,24; larg. 0,14. Poco macchiata a 

destra.

Scrittura Minuscola.

Contenuto Mercurius ludex f. trappi Iudicis di Canne commutò tre 

vignali e mezzo, che possedeva, in lama saneti cas- 

siani, a Bonifacius vescovo di Canne, ricevendo da 

lui una terra Maioris Ecclesie Cannensis, la quale ora 

non molto lontana ab ecclesia sanatipetri de radulese.

Di ciò gli dette guadia sotto pena di quattro ouce 

di tari di Sicilia.

Bibliografia Inedita. Esiste solo un transunto di Beltrani in Biblioteca.

f  Anno ex quo dei verbum In uterum virginis As- 

sumpsit hominem Millesimo Centesimo Octogesimo Sexto 

et anno vicesimo primo Regnante domino nostro Guillelmo 

Sicilie et Ytalie Magnifico Rege Mensis November Indic- 

tione quarta; Ego Mercurius ludex f. trappi Iudicis can- 

narum civitatis presente Guirrisio Iudice et subscriptis te- 

stibus per fustim tradens comutavi vobis domino Bonifa

cio venerabili cannarum Episcopo tres et medium vineales 

quos habeo in lama sancti cassiani; (manca) a prima parte 

iuxta vineales Iacob diaconi f. lohannis Bucca. a secunda 

parte iuxta vineales qui aliquando fuerunt Sabini de lama- 

renara; a tertia parte iuxta vineales presbiteri f. lobannis; 

a quarta vero parte iuxta vineales ursonis militis f. Bisantii; 

Quatinus a presenti die eadem mea comutatio omnino sit 

in potestate et dominio vestre Maioris Gannensis Ecclesie 

cum introitibus et exitibus et omnibus pertinentiis suis et 

faciat inde quod voluerit; de qua mea comutatio recepì a 

vobis unam terram ipsius maioris cannensis ecclesie que 

est non longe ab ecclesia sancti petri de radulese. a prima 

parte iuxta terram Meam qui supra mercurii Iudicis, a se

cunda parte iuxta ipsam terram meam; a tertia parte iuxta
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terrain sancti pauli de trano. a quarta parte vero iuxta 

terrain Maraldi militis f. inaraldi; vadiam quoque vobis 

dedi me posito fideiusore astante vobiscum in his omnibus 

dignitatis causa lam dicto Maraldo militi ut ego et mei 

heredes simus defensores inde iamdicte ecclesie ab omnibus 

hominibus; Sin autem demus ei quattuor (sic) uncias auri 

tarenorum bonorum Sicilie predicta omnia observaturi; Et 

ego ipse mediator tribui parti prescripte ecclesie licentiam

sine compellatione pignorare me meosque heredes...........

nostra licita et inlicita donec predicta adimpleantur; Et 

hoc Scriptum Scripsi Ego Nicolaus (maiuscola) Notarius 

Qui iriterfui. (Segue il segno).

f  Guirrisius cartam iudex probat hanc bene partam. 

(Segue il segno).

f  Signum crucis factum per manum ursonis militis f. 

Bisantii.

f  Signum crucis factum per manum lacob f. russo

man ni.

N. 9. A . D. 1188 (O tto b re , Indiz. V I)

Provenienza Biblioteca Comunale.

Data di luogo Canne.

Rogatario Nicolaus not.

Descrizione Taglio rettang.: Alt. 0,29; larg. 0,18. Vi sono due piccole 

raschiature a d. e a s. al quarto e quinto rigo.
Scrittura Minuscola elegante.

Contenuto Petracca presbite)- et Grisùs, miles, fratres et f. Kuriiohan- 

nis di Canne, vicamationis causa, fusto concessero al 

Kev.1’* Bonifarius, vescovo di Canne, tutta la parte 

delle terre che possedevano con la Curia di Canne, 

in loco sancti Retiti, ed il ius sul vignale lame sancti 

Cassianì; avendo ricevuto in commutazione da parte 

della madre e di lovannes Grisus, miles, la sesta 

parte delle terre che ora possiedono insieme con 

l’episcopio di Canne. Dànno guadia al vescovo sotto 

pena di once 5 in tari buoni d’oro di Sicilia.

Bibliografia, Inedita. (In Biblioteca ci è un transunto di Bcltrani).
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f  Anno ex quo dei verbum In uterum virginis As

sumpsit hominem Millesimo Centesimo Octogésimo Octavo 

et anno vicésimo tertio Regnante domino nostro Guillelmo 

Sicilie et Ytalie Magnifico Rege Mensis Octuber Indictione 

Sexta; Nos Petracca presbiter et Grisus miles ambo fratres 

f. Kuriiohannis cannarum civitatis. Mercurio Iudice aliis- 

que viris ydoneis subnotatis presenti bus volúntate nostra 

gratuita vicariationis causa demus et fusto tradeinus vobis 

domino Bonifacio gratia dei reverendo cannarum episcopo 

astente vobiscum in bis omnibus pro advocato (raschiato) 

Maraldi Totani partem quam in omnibus terris in uno te

niente que sunt in loco sancti Petiti et usque nunc comu- 

niter cum cannarum curia habuimus et omne ius quod in 

vineale lame sancti cassiani cum Matliie militis patruo no

stro possidernus; ut a presenti hec nostra comutatio et 

traditio sit in potestate et dominio episcopii cannarum cum 

trasitis et exitis suis et omnibus iure sibi pertinentibus 

possidendi et faciendi de eis et in eis quod voluerint sine 

nostra nostrorumque heredum contrarietate; Pro qua no

stra comutatione Sextam partem omnium terrarum quas 

pro parte Matris nostre et Iohannis Grisi militis cum Epi

scopio nostro Cannarum usque modo communes habuimus 

secundum scripti continentiam fusto nobis tradidisti va- 

diam quoque ei dedimus nobis ipsis mediatoribus ut nos 

et nostri heredes simus ei et Episcopio Cannarum defen

sores inde ab omnibus hominibus Sin autem demus sibi 

seu parti Episcopio uncias auri tarenorum bonorum sici- 

liensium Quinqué; pro dictis omnibus fìrmis et inlibatis ma- 

nentibus. Licentiam quoque tribuimus ei et ipsi episcopio 

pignorare nostra licita et inlicita donee predicta adimplean- 

tur. Et hoc Scriptum Scripsi Ego Nicolaus Qui Interfui. 

(Segue il segno).

f  Mercurius q. s. cannarum Iudex testatur. 

t  Signum crucis factum per manum Iohannis paganis

simi et Comestabuli f. Riccardi militis. «

PERIODO SVEVO

(1192- 1261)
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N. 10. A. D. 1192

Provenienza Cattedrale.

Data di luogo [Canne],

Rogatario Nicolaits not.

Descrizione Taglio rettangolare. Alt. 0,70; larg. 0,31. Corrosa e bru

ciacchiata in capo e in tutto il lato destro. Presenta 

grossi fori nel lato sinistro. Frammentaria a brandelli.

Scrittura Normanna-gotica minuscola, molto bella; assai sbiadita,

su carta rigata.

Contenuto Terre possedute dalla Chiesa di Canne. Fra le terre e 

le chiese si enumerano le seguenti: Terra ysca, tam- 

marici, hospitalis templi, puleum gravinense, puteum 

canneme, ponte di Canne, monti rotundlis, anglones 

(agoli), Via di Salpi, via Barcarum, via Barolum, via 

Tranum, via Andrum, ecc. Tra le denominazioni di luo

ghi c’ è una terra non longe a Santo llogerio.

Bibliografia Inedita.

Osservazioni La data è stata ricavata dal tergo della pergamena, 

dove si leggono queste parole: « . . .  terrarum Can-

nensis Ecclesie cnm suis fin ibus........... anno 1192

regnante Tancredo Sicilie et Ytalie . . . »  Il notaio 

Nicolaus comparisce in altri atti del 1186-1196. I tre 

lati di alcuni terreni, indicati in questo documento, 

spiegano la parola angiomis come terra di forma trian

golare.

. . . Anno . . . .  astante . . . .  Guillelmo de gausto 

d . . , . terras nostri Episcopii quas . . . .  feudis canoni- 

corum . . . .  ad Sanctam Mariani de Salinis . . . .  iuxta 

terras Sante Marie de mari. Est alia terra, a tertia parte 

In campo de mari a prima secunda et tertia parte . . . .  

Itera iuxta terram Grisi et Petracce fratrum. Iuxta terram

Templi baroli . . . .  In eodem loco est alia te rra ...........

iuxta terram lohannis pagani. Item in eodem loco due 

vinee . . . .  Alia terra a prima parte est terra lohannis 

notarii. Item terra Santi Tacobi baroli . . .  est alia terra 

iuxta terram Marci de . . . .  In Santa Maria de Salinis . . . .  

iuxta viara . . . .  In eodem loco est alia terra a prima 

parte, iuxta terram templi . . . .  iuxta terram petracce et 

Grisi . . . .  alia terra, a secunda parte. Iuxta terram Iohan-

32 CODICE DIPLOMATICO BARLETTANO

nis Russi . . . .  Iuxta terram Santi Iacobi de barolo a ter- 

cia parte . . . .  Alia terra a prima, a secunda parte. Iuxta 

terram hospitalis. a tertia parte. Iuxta terram loliannis 

notarii. a quarta parte . . . .  iuxta terram Curie. A secunda 

parte. Iuxta terram Riccardi de blasio. a tertia parte. Iuxta 

terram curie . . . .  Iuxta terram hospitalis. a quarta parte.

fuxta terram hospitalis. In Santo Georgio............Iuxta

terram Guirrisii ludicis . . . .  Iuxta terram ipsius Episco

p a t i .  In loco Santi Anloysii est alia terra, a prima parte 

. . . . Iuxta terram Sante . . . .  Iuxta terram hospitalis 

Sante Marie de Mari, et In loco qui dicitur de tammaricis. 

a prima parte. Iuxta terram Curie, a secunda Iuxta viam 

. . . . terram hospitalis a quarta parte . . . .  Iuxta terram 

Ganasii militis. a tertia parte iuxta terram Curie et pansii.

In eodem loco . . . .  iuxta terram Iohannis........... iuxta

terram ipsius Curie, iuxta terram hospitalis. Item. iuxta 

terram culine. Item. in ipso etiam loco est alia terra. Iuxta 

terram Iohannis bucche. Item. Iuxta terram ipsius Episcopii 

. . . . Iuxta terram Iacobi de russo . . . .  Item. Iuxta ter

ram ipsius Episcopii . . . .  Iuxta terram Iacobi de russo 

. . . . Item. Iuxta terram Iohannis bucche et filiorum. Item. 

Iuxta terram ludicis Eustasii. Rem in eodem loco alia terra 

Iuxta terram ipsius Episcopii. Item iuxta terram balda . . . .  

In Muccaso non longe a Santo Alexandro est alia terra a 

prima parte iuxta terram Maraldi de presbitero Matheo. a 

secunda parte iuxta terram . . . .  Iuxta vineam ludicis Ur- 

sonis Iuxta terram Iohannis pagani a quarta parte Iuxta 

terram Maraldi f. Maraldi. a quarta parte Iuxta terram 

Iacobi de russo manno. Item in ipso loco Litus terra alia 

a prima parte Iuxta terram Rogerii de [Cannis] . . . Iuxta 

terram Iohannis russi. Item in eodem loco alia una terra 

a prima parte Iuxta viam barcarum. a secunda parte. Iuxta 

terram Santi Stefani, a tertia. Iuxta terras Santi . . . .  In 

ysca est alia terra . . . .  Iuxta viam que vadit ad gravi- 

nense puteum a Canne, a secunda Iuxta terram Iohannis

pagani, a tertia. Iuxta terram Curie, a quarta, luxta ter- 

ram flasonis . . . .  et Rogerii de Cannis. A tertia Iuxta 

terram Santi Pauli. a quarta Iuxta terram Santi Iacobi. 

Item prope Ecclesiam Santi alexandri est alia terra . . . .  

Iuxta terram Nycolai notarii. In aquariis est alia terra, a 

prima parte Iuxta terram Guirrisii de tonata, a secunda

luxta terram Maraldi f...........Santi Stefani. In coppis est

. . . . Iuxta terram Curie, a secunda Iuxta viam puplicam. 

a tertia Iuxta Santi Stefani, a quarta Iuxta terram Com-

munis Episcopii et Santi Stefani.............. Iuxta viam bar-

carum. a secunda Iuxta terram Curie, a tertia Iuxta ter

ram Santi Stefani, a quarta Iuxta viam qua itur a Santo 

Stefano ad Santum. [Itemjprope Ecclesiam Santi Stefani, 

a prima parte luxta terram domus hospitalis. a secunda 

Iuxta terram Guirrisii ludicis. a tertia et a quarta Iuxta

terram G r is i......................Santi Iacobi. a secunda Iuxta

terram Maraldi f. Maraldi a tertia Iuxta terram communis 

Episcopii et Santi Stefani. In eodem loco . . . .  Iuxta ter

ram Santi Stefani, a quarta Iuxta terram quam laborat 

paladinus. In Matina. Iuxta puteum Cannense est alia terra 

que dicitur de Magnarino. A prima parte . . . .  Iuxta ter

ram in qua laborat paladinus. a tertia luxta terram Santi 

pauli. a quarta Iuxta terram Templi. In eodem loco de 

Matina est alia terra a prima parte est terra Sante Trini-

ta t is ........... Iuxta viam qua itur Salpas et Iuxta terram

Santi Iacobi. a tertia parte. Iuxta viam qua itur Salpas a 

quarta parte Iuxta viam qua itur a barolo ad Salpas. Et 

in eodem loco est alia terra . . . .  In ipso loco est alia 

terra, a prima parte Iuxta viam qua itur Salpas. a secunda 

et tertia Iuxta terram Curie, a quarta Iuxta terram Santi 

Iacobi. In Santa Columba. est alia terra, a prima parte 

a secunda. Iuxta terram Maraldi presbiteri Mathei. a tercia 

Iuxta terram Santi Iacobi. a quarta Iuxta viam qua itur 

ad Santum Cassianum. In hoc loco est alia terra a prima 

parte Iuxta terram Iohannis . . . .  a secunda parte Iuxta
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terram Curie, a tercia parte Iuxta viam qua itur ad San- 

tum Cassianum. a quarta. In eodem loco, est alia terra, a 

prima parte Iuxta terram Iudicis Mercurii. a secunda parte 

Iuxta viam . . .  a tertia Iuxta terras Maionis. et Germani 

de arrabito. Et in eodem loco est alia matina terre, a prima 

parte est terra Maionis. Et Germani de arrabito. a secunda 

parte Iuxta terram Curie . . . .  Iuxta viam que vadit ad 

Santum Cassianum. In ysca campi, est alia terra, a prima 

parte Iuxta terram Guillelmi notarii. a secunda parte Iuxta 

terram predirti Maraldi a tertia Iuxta terram Curie a quarta 

Iuxta viam [que vadit ad Santum] Cassianum. In hoc loco 

est alia terra a prima parte Iuxta terram Santi pauli. a 

secunda parte Iuxta terram noyadini. a tertia Iuxta terram 

Iudicis Rolandi. a quarta parte Iuxta terram Iohannis russi. 

Item . . . .  alia terra, a prima parte Iuxta arenarium Ma

raldi f. Maraldi. a secunda. Iuxta terram Sante lucie. a tertia 

Iuxta terram. Santi Pauli. a quarta Iuxta terram Iohannis 

notarii. et eius fortificum. In Santo Petro nfanglo] a prima 

parte Iuxta terram Mercurii Iudicis. Et terram quam la- 

borat paladinus. a secunda parte Iuxta viam que vadit 

tranum. a tertia parte Iuxta terram quam tenet aczupardus. 

terram Curie et terram Santi pauli . . . .  viam que vavit 

barolum. prope ecclesiam Sante Marie de peetu est alia 

terra Iuxta viam que vadit pontem, a secunda parte Iuxta 

terram Curie a tertia Iuxta terram . . . .  in qua est ipsa 

Ecclesia Sante Marie de pectu, a prima parte. Iuxta viam 

a tribus partibus. Iuxtra terram Curie et Iuxta flumen, 

et ante ipsam ecclesiam angelorum est vinea. Iuxta terram 

Sante Marie de mari, a secunda parte [Iuxta] terram lo- 

hannis cuncutelle. a tertia Iuxta terram ipsius Sante Ma

rie de pectu. Item. in eodem loco est terra alia, a prima 

parte. Iuxta terram Curie, a tertia Iuxta flumen. a quarta

Iuxta terram...................... In via pontis est alia terra, a

prima parte Iuxta viam que vadit pontem et Iuxta terram 

pontis: et Iuxta terram Rogerii et Iuxta terram Karoangeli
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de aragio non longe a Santo Rogerio est alia terra . . . .  

luxta terram curie, et luxta terram que vadit Iranum. et 

luxta terram Ursonis. In Santo Lisandro est alia terra. In 

qua est ipsa Ecclesia Santi Lisandri. a prima parte luxta

terram Ursonis cannensis........... luxta terram Curie, et

Communis Episcopii. et Santi pauli. luxta terram. a tertia 

et quarta parte, luxta terram Iohannis russi. In eodem 

loco. luxta terram communis ipsius Episcopii cum curia, 

a prima parte luxta terram Riccardi de barolo, a secunda 

iuxta terram Santi pauli. a tertia luxta terram propriam 

ipsius Episcopii. a quarta. Iuxta terram Guillelmi de gau- 

sto. et curie, et duos anglones insimul se tenentes. In 

eodem loco, a prima [Iuxta terram Santi] Pauli. a secunda 

Iuxta terram Rolandi Iudicis et terram curie, a tertia luxta 

terram ursonis de Annen. a quarta parte Iuxta terram Io- 

hannis russi. In Santo laurentio est alia terra . . . .  que 

itur ad . . . .  a secunda Iuxta terram curie, a tertia Iuxta 

terram Iohannis Buctonis . . .  In eodem Santo laurentio 

est alia terra, a prima parte Iuxta terram Karoangeli . . . .  

Iuxta terram Alexandri de barolo a duabus partibus. luxta 

terram memorati Maraldi. In Santo Archangelo est alia 

terra magna, in qua est Ecclesia Santi Archangeli a prima 

parte. Iuxta tufaram anticam. a secunda Iuxta terram quam 

laborat Maximinianus. ad opus Santi benedicti ortulani. 

In campiliano. a prima parte Iuxta terram quam laborat 

fanucius. a secunda parte Iuxta terram . . . .  Et in eodem 

loco alia terra, a prima parte luxta terram Rogerii de Can- 

nis cum confinalibus. a secunda Iuxta terram Iohannis 

notarii. et Sante Lucie. In Santa Elena est alia terra, com

munis cum curia cannensi. a prima parte Iuxta terram 

quam laborat Leonus . . . .  Iuxta terram propriam ipsius 

Episcopii. a prima parte luxta terram quam laborat Ka- 

roangelus pelosus. In eodem loco est aba terra, a prima 

parte Iuxta anticam et ab aliis . . . .  de cannis. In eodem 

loco Santi benedicti ortolani su . . . .  in quibus est ipsa
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ecclesia Santi benedirti, et circumdan tur bis finibus. Iuxta 

viam gravinianam. et luxta terram a duabus partibus eius- 

dem episcopii. a quarta parte Iuxta Seinitam . . . .  In eo

dem loco, est alia terra, a prima et secunda parte. Iuxta 

terram quam laborat prefatus Karoangelus. a tertia parte 

Iuxta terram petracce cantori, et via. In ipso loco est an- 

glonus unus. a prima parte Iuxta carraram a secunda 

luxta . . . .  Karoangelns. a tertia. Iuxta terram dicti can 

toris. Sunt autem. In eodem loco due terre servientes in 

unum, a prima parte Iuxta terram Rogerii de Gannis. a 

secunda Iuxta terram predirti Episcopii. a tertia luxta ter

ram Iohannis russi, a quarta luxta terram Santi . . . .  a 

secunda parte Iuxta terram porfidi f. risonis et a tertia 

Iuxta terram Iohannis Grisi et a quarta Iuxta terram pro- 

priam Episcopii. In loco ortulani. est alia terra . . . .  Et 

in eodem loco, est alia terra que dicitur duo anglones. 

In una se retinentes . . . .  In eodem loco est alia terra 

contigua, a prima Iuxta viam ortulani et iuxta terram lo- 

hannis russi a tertia luxta terram Iohannis Grisi . . . .  In 

eodem loco est anglonus . . . .  Iuxta terram quam labo

rat falco pelosus. a secunda iuxta viam ortulani. a tertia

Iuxta terram Iohannis lodoibuni. In eodem lo c o ...........

Iuxta terram Maraldi Iohannis......... Iuxta terram quam

laborat fanuel. Iuxta Locum borruta. alia terra a prima 

parte Iuxta terram Guisiliga . . . .  et terram quam laborat

falcus pelosus........... In loco campiliani alia terra Iuxta

terram Iohannis russi et terram Curie . . . .  Non longe 

a puteo Santi luliani. alia terra. Iuxta terram Iohannis pa

gani . . . .  Iuxta terram peregrini presbiteri et primiceri 

. . . . In Santo Petro de cannis. Iuxta terram Curie et 

dicti peregrini est via qua itur andrum (sic) . . . .  In eo

dem loco . . . Santi benedicti. a tertia Iuxta terram Curie. 

Et in eodem loco est piczonus unus. a prima parte Iuxta 

viam a secunda parte . . . .  In ipso loco est Ecclesia Santi 

[Petri cum pertinentiis suis]. et est una terra Magna que
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circumdatur bis finibus. luxta ortale ipsius Santi petri. et 

Iuxta terram Curie . . . .  Iuxta terram Santi Marci, terram

Iohannis padani. In ipso loco est alius anglonus...........

Iuxta terram pusanucze. Iuxta terram Iohannis russi. . . .  

a tertia Iuxta terram Kurii Iohannis dicti Colie, a quarta 

Iuxta viam. Item In loco qui dicitur barcarum est terra 

una . . . .  In loco campicelli est terra contigua que esten- 

ditur a tlumen usque prope ad Ecclesiam Santi Cassiani. 

Iuxta tlumen . . . .  scibilina. In vado Canusii est alia Ma

gna terra Iuxta arenarium Santi lacobi de Cannis. et ter

ram Curie . . .  et revolvitur. Iuxta terram curie. Que dici

tur de piscarola. Et in ipso loco est alia Magna terra. 

Iuxta terram Maionis . . . .  In lama Culmo est Magna alia 

terra Iuxta terram Cammarelle. Curie et leuci petri . . . .  

ut revolvitur Iuxta terram Maionis de Arrabiti. et ut re

volvitur Iuxta terram Curie . . . .  luxta terram Magistri 

Karo . . . .  Maionis de Morrabito. et ut revolvitur Iuxta 

terram dicti Sarappi et Maionis. et ut revolvitur luxta ter

ram Karoangeli . . . .  Iuxta terram communis Santi lacobi 

de barolo . . . .  Iuxta viam que vadit ad Santum Cassia- 

num ad Salpas. et Iuxta terram dicti Sarappi et Maionis 

In qua sunt vinee hominum Casalis Santi Cassiani et red- 

dunt de ipsis vineis decimam musti eidem episcopio et ha- 

bet hos fines . . . .  Iuxta terram Curie, Episcopii . . . .  In 

puteo de Culmo sunt alie due Magne terre et piczonus 

unus retinentes Insimul quarum una vadit . . . .  In qua 

est ipse puteus et est Iuxta viam que . . . .  a cannis ad 

Salpas . . . .  Iuxta terram Andree de . . .  . Iuxta terram 

filiorum Iohannarelle. terram quam laborat felix de barolo 

ad opus Santi benedicti . . . Iuxta viam que vadit a barolo 

ad Canusium. Iuxta terram Santi Pauli. a secunda Iuxta 

anticam . . . .  Alia terra de graviliano . . . .  Iuxta terram 

quam laborat paladinus (manca). Iuxta viam qua itur An- 

drum . . . .  luxta terram Michaelis. Unde ad causam maio- 

ris securitatis. Et canonicorum . . . .  memorie. Hoc Scrip

tum Scripsi Ego Nicolaus Notarius qui Interfui.
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f  Guirrisius q. s. Censor, 

f  Mercurius q. s. Gannarum Index testatur. 

f  Signum Crucis factum per manum Iohannis pagani 

militis de Comestabulo.

f  Signum Crucis factum per manum Maionis militis 

de arrabiti.

f  Signum crucis factum per manum Gemasii militis 

de'Kurio lohanne.

f  Signum crucis factum per manum Ursonis...........

f  Signum crucis factum per manum M ara ld i...........

N. 11. A. D. 120(5 (1 settembre, Indiz. Il)

Provenienza Cattedrale.

Data di luogo Melfi.

Rogatario Alfanus imperiatili not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,35; larg. 0,24. Frammento 

corroso e macchiato.

Scrittura Gotica incipiente.

Contenuto GuiUelmus de Bisatiis di Monteverde concesse al Ve

scovo della medesima città, Bonus homo, la metà di 

un mulino.

B ibliografi a Inedita.

Osservazione L ’anno 1206 corrisponde al nono del regno di Federico, 

ma l ’indizione dovrebbe essere la IX  e non la seconda.

f ..............Millesimo ducentésimo..............Imperante

domino nostro Frederico dei gratia excellentissimo . . . . 

Imperii autem eius anno nono, Regni vero in lerusalem 

anno quarto ..............primo die intrante Indictionis se

cunde. Ego Guillelmus de Bisatiis Montis viridis..............

dominimi Bonumhominem Episcopum Venerabilem Mon-

tisviridis........... sobrino magnifico domino Riccardo de

Bisatiis aliisque presbiteris . . . .  de contritione et dispo

sinone rerum ab eo accepi penintentiam quoad voce et

an im o ............. modo recordatus sum quod ego dederam

per manus eiusdem Episcopi dimidium molendinum . . . .  

ut dominus Episcopus restitueret ipsum superstitibus suis
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alia medietate................... multa incomoda, concessimus

eidem Episcopo ut restitueret eum ubicumque.................

per totani . . . .  elevatam aque. Videns namque quod res

mima erat h o c ..............coram dei dementia.....................

de ineis commissis...........nomine beate Marie constructi

. . . .  in presentia dicti Riccardi..............utifruendi sine

aliqua nostrorum successorum contrarietate...........mee

domine Magalde omnium predecessorum patris e t ...........

tribueret successoribus tuis capere ligna necessaria . . . .  

pro remedio anime mee debens facere tam Episcopus quam

clerici.................Episcopio cum Rebus suis que pertinent

ad molendum. videlicet, viam levatam ..............circa mo-

lendium quartarios quinque de terra seminatura cum quar- 

tariorum . . . .  et etiam in frumento confirmationem me- 

moris Sancti lxlye quod tibi et Ecclesie tue dudum per . . . .  

suae contuleramus. Et autem hec mea donatio semper 

firma sit. Rogavi ipsum dominum episcopum ut vinculo

..............qui hanc meani donationem voluerit infringere

quod et fecit et nihilom inus......... librarum auri quarurn

medietatem habeat curiam et alteram medietatem Eccle-

s iam ..............memoriam et inviolabilem firmitatem iubeo

ut de predicta donatione m ea ......... Quod inde scriptum

scripsi Ego Alfanus Imperialis Melfie notarius de predic- 

torum mandato anno mense Inditione pretitulatis. (Manca 

il segno).

f  Magister......................

f  Ego Tadeus . . . .  Melfie interfui et subscripsi.

f  Ego Iohannes ..............

f  Ego presbiter Bartholomeus de Melfia testis sum.
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N . 1 2 . A .  D .  12J I  (3  agosto, Indiz. [X IV J )

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo Barletta.

Rogatario Curialis no tarius ...........

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,U3; larg. 0,23. Frammento 

assai macchiato e corroso.

Scrittura Corsiva.

Contenuto L ’Arciprete di S. Maria fa la concessione di una pecia 

de terra vacua in eluso dicto Biscilli.

Bibliografìa Inedita.

Osservazione Ottono IV  (morto nel 1218) dalla Germania scende in 

Italia e, dopo aver fatto grandi concessioni al papa 

Innocenzo III , riceve la corona imperiale a Iloma nel 

1209. Vuole rapil e al giovane Federico la Puglia pro

prio negli anni in cui fu scritta la pergamena, ma 

il papa lo scomunica.

f  Anno Ab Incarnatione domini nostri iesu Christi 

millesimo ducentesimo undecimo. Imperii vero domini no

stri Octonis qua rti........... issimi romanorum lmperatoris

semper Augusti Anno Secondo, et tercio die mensis Augusti.

In d it ...........digne respondetur emeritis............. gratiose

altissimo quia iustitia operat . . . .  Archipresbiter Maioris

Ecclesie Sante Marie de Barolo ..............Ecclesie et devo-

cionem consideratis difficultatibus eiusdem Ecclesie licet

m inori...........Ideo Coram Thoma. et Luca Baroli Iudi-

cibus subnotatis testibus consensu clericorum eiusdem Ec

clesie subscriptis mecum prò Advocato in tota huius scripti

continenza. Iohanne fdio Masii (?) dicto dom pno...........

voluntarie concessi et canonice tradidi unam Petiam terre

vacue predicte Ecclesie. Quatimus a presenti d ie ...........

teneas et possideas cum introitibus et exitibus suis et om

nibus sibi Iure pertinentibus. et In ea quod volueris fa-

c ia s ...........dictam concessionem meam ab omnibus homi-

nibus. Est autem predicta petia terre in eluso dicto Biscilli

........... Iuxta terram Iohannis de Iudice a Secunda parte

Iuxta viara puplicam A tercia parte Iuxta fiam A quarta
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parte...........Guillelmi Gatti militis et terram predicti Io-

hannis de Indice. Que scripsit..............Curialis Notarius

qui lnterfuit. (Segue il segno).

f  Thomas q. s. Baroli ludex. 

f  Lucas q. s. Baroli ludex.

f  laquintus presbiter filius danelis (sic) notarius t.

•j- Ego peregrinus presbiter testis sum. 

f  Ego Pelegrinus Archipresbiter q. s. predicta . . . .

f  Ego dictus cantor et vicarius...........

f  Cantor petrus testatur.........................

f  Ego Goffridus......................................

f  Ego Gregorius presbiter testis sum.

f  Ego Bernard .................testis sum.

f  Ego leo subdiaconus testis sum.

N, B. A tergo della pergamena si legge: Decitnas vinearum que sunt 

in loco furiliti et adeo erant bussilli pauli.

Nella prima firma è notevole una triglia che reca la croce.

N. 13. A. D. 1211 (1 agosto, Indiz. [X I V ] )

Provenienza 

Data di luogo 

Rogatario 

Descrizione

Scrittura

Contenuto

Bibliografia

Cattedrale.

Barletta.

(Manca).

Frammento rettangolare, tagliato nel piede, macchiato 

e illegibile a sinistra. Alt. 0,12; larg. 0,25.

Minuscola con molta tendenza alla gotica.

Permuta di una casa di alcuni sposi viventes secundum 

legem francorum e d’una metà di una casa con metà 

del gayfus, appartenenti alla Chiesa di S. Giacomo 

dipendente dal monastero di Monte Sacro.
Inedita.

f  Anno ab incarnatione domini nostri Iesu christi 

Millesimo [ducentesimo undecimo] Imperii vero domini no

stri Octonis quarti dei gratia romanorum Imperatoris. et 

semper augusti Anno tertio. et primo die mensis Augusti 

. . . . . .  fìlia . . . .  vir et uxor Barolitani cives francorum
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lege viventes. Corani Willelmo Baroli Iu d ic e ...................

test ¡bus ecclesie sancti Iacobi que in burgo novo civitatis

Baroli, et est obedientia monasterii montis sacri..............

per fustem tradidimus unam doraum nostrani que est in 

predicto Burgo novo ipsius civitatis Baroli bis ñnibus con

sita................ a medio palumbula iuxta domum Bartbolo-

mei fratris tui filii Baymaldi russi. A tertia parte a medio

..............iuxta viarn et Loco ipsius permutationis dedisti.

et per fustem tradidisti nobis pro parte predicte Ecclesie

consensu quoque...........medietatem unius domus orreate

eiusdem ecclesie Sancti iacobi. et medietatem gayli. et ine-

dietatem P a r t i.................et parti Laurenza filia Roberti

Stalloni uxor Eustasii babet octava parte ................... est

. . . .  de trano fìlius ...........Benedictus est in ruga Por-

tus eiusdem Civitatis...........A secunda parte iuxta coni

mune transitum. A tertia parte iuxta . . . .  castrum iuxta

domum Iohannis........... tibi suscipienti nomine predicte

Ecclesie Uncias sex ...........

N. 14. A . D. 1211 (7  s e tte m b re , Indiz. X IV )

Provenienza

Data d i luogo

liogatario

Descrizione

Scrittura

Contenuto

Bibliografia

Cattedrale.

Barletta.

Petrus Iohannes not.

Taglio rettangolare: alt. 0,23; Jarg. 0,14.

Gotica sbiadita.

Dominicus, il priore di S. Giacomo di Barletta, conce

de a Laurencio notaio di Andria e ad Aldana, figlia 

di Odiligirnus, notaio anche di Andria, due vigne, in 

eluso Santi Viti, coll’obbligo di passare alla Chiesa 

la decima del mosto, in tempo di vendemmia.

Inedita.

f  Anno ab Incarnatone domini nostri Iesu ebristi. 

Millesimo ducentésimo undécimo, séptima die mensis. Sep- 

tembri (sic) Indictione quarta decima Regni vero domini 

nostri frederici Regis Invictissimi anno quarto decimo*
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Ego Dommicus prior ecclesie sancii Iacobi de barolo que 

est obediencia monasterii montis Sacri. Astante mecum 

bito figlio porfidi prò advocato ipsius ecclesie Sancti lacobi 

consensu quoque confratuum inferius subscripti (sic), vobis 

Laurencio filio Buffi notano de Andra (sic) et Aldane filie 

odiligirni notarii de Andro (sic) coram subnotatis testi- 

bus voluntarie concessimus et per fustem tradidimus do- 

nec visceritis (sic) duas vineas que sunt in eluso santi viti, 

ab oriente Insta (sic) eandem ecclesiatn turrim et terram

........... eiusdem ecclesie a meridie Iusta terram vacuam

predicte ecclesie Santi lacobi ab hoccidente Iuxta viam 

publicam (sic), a septemptrione Iuxta vineas pascalis filii 

Asciterii (?) et . . . vineas Saraceni filii (manca) Ita tamen 

ut nos decis parte (sic) ipsius ecclesie in uno quoque anno 

tempore vindemiarum septimam partem musti quod inde ha- 

bueritis et septimam partem . . . eundem mustum et pe- 

dem serventibus in predicta ecclesia cum vestris expensis. 

Quatinus a presentis et dominentur cum introitibus et 

exitibus etc. Quod scripsit petrus Iobannes regalis notarius 

qui interfuit. (Segue il tabellionato).

f  lohannes rubeus filius Rancaldi russi testatur. 

f  Martinus budarus filius testatur.

N. 15. A. D. 1215 (13 febbraio, Indiz. I I I .)

Provenienza 

Data d i luogo 

Rogatario 

Descrizione

Scrittura

Contenuto

Bibliografia

Cattedrale. (O lin  S. Chiara).
Barletta.

Girardus not.

Taglio rettangolare: altezza 0,28 */,; larg. 0,21. In vari 
punti sbiadita.

Gotica incipiente.

Sanctorus, f. Leni, promette al suocero Petrus de Senisio 

t. Alaxmi, che se la moglie Rosa gli premorisse sen

za prole restituirebbe a lui il fradtrsium  ricevuto 

nello sposalizio, eccettuate quelle cose che per l ’uso 

e per la vetustà si fossero consumate.

Inedita.
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f  Anno ab incarnatione domini nostri Iesu christi 

millesimo ducentesimo quintodecimo. tertiodecimo die men- 

sis februarii Indictionis tercie Regnante domino nostro Fre- 

derico Gloriosissimo rege romanorum seni per Augusto 

Anno tercio et regni eius Sicilie Anno octavo decimo. Ego 

Sanctorus f. Leni barolitanus civis. Corani Luca ludice ba

roli et subnotatis testibus. libi petro de Senisio f. Alaxrai 

socero meo et concivi voluntarie. vadiam dedi me fidem. 

ut si Rosam filiam tuam uxorem meam ante me mori con- 

tigerit nullis fìliis vel iiliabus ex me et ea relictis universas 

res fradersii sui quas a te cum eadem uxore accepi. Ego 

vel mei heredes tibi vel tuis heredibus sine controversia 

restituamus preter eas que usu vel vestustate consunite 

fuerint. quod si illii unus aud plures ex me et eadem uxore 

mea remanserit. Res ipsas predicti fradersii preter eas que 

ut dictuni est usu vel vetustate consuncte fuerint Apud vos 

deponanuis ad conservandum eas et reddendum predictis 

liliis meis nepotibus tuis cum ad legitimam etatem perve- 

nerint. Res ipse vobis penitus cedant. sine mea meorum- 

que heredum contrarietate vel requisicione. Sunt autem 

Res predicti fradersii bee: videlicet Lecti duo. coltrice quin- 

que: quatuor eorum de lino: et una de lana, plumacia 

quinque tres eorum de lino et duo de lana, paraplaionum 

quinque. c[over]toria quinque. quatuor earum de seta ru- 

bea et alia de lino, cortina una ad canivacciam. Imberla- 

cium unum, plance quatuor. superpedanei duo. orillerii 

duo. Camisie sex. pellicie sex. luppa una de seia fosca, 

palidellus unus de seta citrena. Coppa una cum auro, in

ter alia Legamenta de lino et seia sex. tobalee duo. dub- 

lerum unum. Mandili tres. Mantellus unus brunus cum co* 

niliis. Corrigea una de cuiro cum argento, banci quatuor. 

tabule quinque. caldare due. olle de ramo due. Camastre 

tres. Sartagine due. terperius unus de ferro, par unum de 

bacilis. briga una. fazacora una. Cavite due. spita de ferro 

duo. vegetes tres quarum una tenet salmas vini sex. alia
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salmas quatuor. Alia idem tenet salmas vini tres. et do- 

mum unam que est in civitate baroli prope portam eius- 

dem civitatis. in ruga sancti sepulcri. A prima parte, iuxta 

murum civitatis baroli, a secunda parte. A media trasenda 

Iuxta domum predicte ecclesie Sancti Sepulcri. A tercia 

parte iuxta domum lacobini f. petri cortenerii. A quarta 

vero parte iuxta domum Segnini raditoris. Quas Res nullo 

modo vendere vel modo quolibet alienare prò summa sine 

tuo tuorumque heredum consensu et [intentione] unde 

supposui tibi unam domum meam et omnes alias res meas 

quas habeo ubicunque ut si que perlecta sunt . . . .  adim- 

pleverimus liceat vobis supponere ipsa capere et tantum 

de ea vendere ut ad solucionem omnium predictorum re

rum vobis sufficiat. vobis defendere eadein suppositione 

vobis et quibus de ea (sicj vendideritis ab omnibus homi- 

nibus. Contra que si fecerimus pene nomine componamus 

vobis solvere regie Auri viginti et totidem curie, hoc scripto 

durante vigore. Liceatque nobis sine compellatione pigno

rare nos in omnibus rebus nostris licitis et illicitis donec 

perlecta omnia vobis adimpleantur. predicta vero domus 

mea est in civitate baroli, a prima parte iuxta domus Gi- 

lie filie (manca) a secunda parte iuxa eonnnune transitum, 

a tertia parte iuxta viam puplicam a quarta vero parte 

iuxta domus que sunt Iohannis de Ridice. Que scripsit 

Girardus notarius qui interfuit. (Segue il tabetlionato). 

f  Lucas q. s. Baroli iudex.

Gullielmus ronia madalea f. Raynaldi Costantini t. 

+ Parisius de la porta f. testatur. 

f  Iohannes cotrupherius f. Girardi testatur.
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N. 16. A . D. 1224 (2 0  gennaio, Indiz. X II)

Provenienza 

Data d i luogo 

Rogatario 

Descrizione

Scrittura

Contenuto

Osservazione

Cattedrale.

Canne.

Urso not.

Taglio rettang. Alt. 0,20; larg. 0,83. Strappata da destra 

e da sinistra con foro.

Gotica cancelleresca assai sbiadita e corrosa; in diversi 

punti illegibile.

Copia del documento riportato al n. 22G-27 dell’V ili del 

Codice Diplomatico Barese.

Completamente identiche sono le sottoscrizioni, ma non 

precedute dal segno di croce e scritte tutte da una 

sola mano che non è quella che trascrisse il corpo 

del documento. In ultimo è aggiunta un’altra sotto

scrizione con queste parole: Signum Crucis qui fecit 

Guillelmus de Soponte t. s., ma di fatti anche questa 

manca del segno di croce.

Ad evitare inutili ripetizioni si trascrive qui il conte

nuto del detto documento:

Arturius, vescovo di Canne, considerando che la chiesa